[Pri]mo. Cum particularis nostri ritus congressus, sub praesidentia Ill.mi Episcopi Leopoliensis² coadiutoris et administratoris metropolitani³ habitus, adeo utramque provinciam nostram aggravaverit, ut vix non ad triginta a cento reddituum pro subsidio charitativo solvere cogatur, partitiones vero dioecesanae taliter aliqua monasteria oneraverint, ut omnes redditus eorum pro solvenda portione ab Ill.mis Luceoriensis Ordinariis⁴ imposita haud sufficiant, quamvis Ipsi Ill.mi Luceoriensi Ordinarii in assignato a propriis redditibus quanto subsidionali, non nisi per tredecim a cento determinarunt. Quare eadem provinciae nostrae gratiam Excellentiae Suae Ill.mae exorant, quatenus suprema autoritate sua aliam subsidionalis quoti dispartitionem saltem pro futuris deinceps annis a praelatis Ruthenis in nationali congressu in vicinitate commoda celebrando, cui etiam provinciarum superiores adsint, faciendam, demandet, in quo exsolvendum subsidium habita reddituum uniuscuiusque monasterii ratione determinari possit.

[Secun]do. Dictae Provinciae quamvis ita gravatae promptas tamen se offerunt ad exsolvendum pro anno praesenti quotum subsidionale triginta videlicet duorum millium sexcentorum septuaginta quattuor flor[enorum] Pol[onicalium] a d[etto] particulari congressu determinatum. Sed cum insu[65v] per idem congressus statuerit, ut ultra quotum subsidionale titulo emergentiarum, pro quibus quinque millia flor[enorum] Pol[onicalium] constituit, monasteria utriusque provinciae ad cassam respectivorum Ill.morum Episcoporum persolvant tria millia centum decem flor[enorum] Pol[onicalium], nec sine hac superimposita summa ipsammet subsidii quantitatem Ill.mi Luceorum Ordinarii a monasteriis recipere velint, verum sub comminatione militaris executionis tum subsidium, tum emergentias ad sua consistoria comportari, idque secundum suas pro singulis monasteriis non cognito eorum statu dispartitiones omnino requirant, quinimo etiam ad complendum anni elapsi

¹ Korneliusz Sroczyński OSBM (1731-1790). Cf. Pietnoczko.

² Ludwik Leon Szeptycki.

³ Felicjan Filip Wołodkowicz.

⁴ Maksymilian Ryłło.

subsidium acsi in toto non exsolutum, certum peculii quotum exigant; idcirco in his protectionem Excellentiae V.rae Ill.mae imploramus, quatenus dictum subsidium secundum dispartitionem in consultatione provinciali Poddembcensi⁵ attento cuiusque monasterii statu formatam contribuendum, tam pro praesente, quam pro futuris annis, quale dein iuvantae gratia Excellentiae V.rae Ill.mae determinabitur, non ad respectiva consistoria, sed per depositarios provinciarum recta ad Thesaurum Regni, vel ubi is deportandum voluerit, utraque provincia nostra deportare, ac una a quoto pro emergentiis solvendo liberam valeat. Quodsi vero quantitas emergentiarum omnino inevitabilis sit, eam decisione Excellentiae V.rae Ill.mae non in consistoriis Ill. morum Episcoporum, verum penes respectivarum provinciarum depositarios asservendam humillime exposcimus.

[Ter]tio. Monasterium abbatiale Mielcense⁶, quod iuxta Sanctae Sedis Apostolicae retentionem deberet esse in omnibus provisum, et ab oneribus [66r] protectum per Ill.mum Abbatem, nunc ab Ill.mo loci Ordinario Vlodimiriensi⁷ cogitur ad exsolvendum pro subsidio septingentos flor[enos] Pol[onicales] ex summa per Sanctam Sedem Apostolicam pro congrua monachorum sustentatione designata provenientis, ex ipsis vero bonis monasterii abbatialis per Ill.mum Abbatem possessis, quamvis plus septuplo redditus pro monachis designatos superantibus aequalem quantitatem pro subsidio exsolvendam idem Ill.mus Vlodimiriensis designavit: in quo cum ex ipsismet pro persoluto anni elapsi subsidio quietationibus (nimirum ex caminis monasterioribus, et ad monasterium spectantibus ad thesaurum Regni importati sunt centum duo floreni Pol[onicali], ex possessis vero per Ill.mum Abbatem duo millia trecenti quinquaginta octo flor[enos] Pol[onicales]) manifesta dicti monasterii pateat iniuria; Rev.mus Prothoarchimandrita⁸ noster iuxta bullam S[anctae] M[emoriae] Benedicti XIV incipiens „Inter plures”⁹ omne ius habens in bona cuiusque monasterii abbatialis, indixit Adm[odum] RR. PP. Respectivis Provincialibus, qua cuiusque monasterii statuum et reddituum optime gnaris, quatenus quotum subsidionale triginta duorum millia sex centum septuaginta quattuor flor[enorum] Pol[onicalium] aequa proportionem in singula monasteria dispartirentur: et cum ex eadem dispartitione monasterium abbatiale Mielcense cum suis bonis deberet persolvere quattuor millia centum sexdecem flor[enorum] Pol[onicalium] Ill.mi vero tam loci

⁵ Poddębce, a village east of Łuck, the voivodeship of Volhynia, a Basilian monastery.

⁶ Mielce, a village in the vicinity of Lake Synowo, the voivodeship of Volhynia, a Basilian monastery.

⁷ Antonin Młodowski.

⁸ Porfiriusz Skarbek Ważyński OSBM.

⁹ Cf. Benedictus XIV, Confirmatio unionis omnium monasteriorum Ordinis S. Basilii Magni Ruthenorum, tam Lithuaniae quam Russiae seu Poloniae, in unicum Congregationem duabus provinciis compositam, 11 V 1744, in: Benedicti Pp. XIV Bullarium, t. 1, (Opera omnia, vol. 15), Prati 1845, pp. 577-585.

ordinarius Vlodimiriensis, quam abbas Mielcensis hac dispartitione, quoad hoc monasterium post habita iuxta dispartitionem suam, quotum pro eadem dioecesi determinatum persolvi omnio praetendat. Ideo utraque provincia pro alleviatione tanti oneri supplex ad apostolicam Excellentiae V.rae Ill. mae auctoritatem recurrit.

Quam gratiam etc.

N. 937

Józef Morgulec and others to Giovanni Andrea Archetti

s.l., s.d.

They send their complaints and suggestions related to the levies imposed on monasteries for the sake of the subsidium charitativum and the attitude of the bishops in the matter, which is unfair to the monks.

Orig.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 128 f. 72r-73r.

Ill.me Excell.me ac Rev.me D.ne D.ne Protector Singularissime

Officia nostra utriusque provinciae, Lithuanae scilicet et Polona, requisita nuper fuere, tum ab Ill.mo Exarcha Metropoliae Russicae¹ Episcopo Luceoriensi², tum a Rev.mo P. Protoarchimandrita³ suo, quatenus simul condescenderunt, et designatam a Sacro Varsaviensi Congressu quantitatem subsidii per nostros monachos ad Thesaurum Regium exsolvendam, in singula monasteria exdividerent. Eum igitur in finem gerendo morem praelaudatis praelatis suis dicta officia ad monasterium Poddembce⁴ vocitatum in dioecesi Luceoriensi situm condescendentia, perpenso ex inventariis uniuscuiusque monasterii statu, servataque omni qua par erat iustitia distributiva, tabellam dispartitionis, praefixam quantitatem subsidii exsolvendam per monachos, exhibentem, non tamen absque summo omnium monasteriorum gravamine confecerunt: ac confecte eiusmodi tabellae exemplaria ad ill.morum loci ordinariorum consistoria transmiserunt. Ast quoniam Ill.mi locorum Ordinarii hac nostra subsidii exdivisione haud contenti, praeter saepedictam subsidii quantitatem pro quibusdam emergentiis contribuendam, pluraque caetera per instructum emissarium V.A.R.P. Cornelium Sroczyński secretarium provinciae Polonae fusius explicanda, omnino contendunt; idcirco nos Ill.mo

¹ Felicjan Filip Wołodkowicz.

² Maksymilian Ryłło.

³ Porfiriusz Skarbek Ważyński OSBM.

⁴ Poddebce.

Excell.mo D.no Protectori Nostro Amplissimo, iurisdictionem tum in nos monachos, tum in nostros etiam Ill.mos Episcopos habenti [72v] humillime cogimur supplicare, quatenus pro ea, qua pollet auctoritate, id nobis benigne efficere dignetur, ut Ill.mi locorum Ordinarii velint subsidii quotum a nobis ad eorum consistoria importari, nosque de recepto citra exactionem alius per se adinventae supra specificatae, et per praesentium exhibitorem explicandae quantitatem quietare, vel si id omnino recusaverint, ut facile possit eadem subsidionalis quantitas sive Varsaviae, sive Cremenei in Volhynia⁵ per ministrum Thesauri Regii, a nobis praevia a quo de iure commendanda eis quietatione, recipi. Nostra enimvero monasteria ad praesens tum ob diminutionem annuorum censuum, tum ob introductam lege publica pro numero caminorum taxatam pensionem, tum denique ob alias i praesentiarum circumstantias redivitibus iniuriosas ad eum devenere statum egestatemque, ut ad exsolutionem solius substantiae subsidii, pecuniam mutuo contrahere essent coacta, proindeque solvendae pro emergentiis supra memoratae quantitati omnino imparia redduntur. Circa haec dum supplices preces nostras Ill.mae Excellentiae V.rae reverentissim[73r]e exponimus, fatemur ingenue: in casu denegandi onerum eiusmodi levaminis, monasteria nostra omnibus modis tum S. Unionem per educationem iuventutis in scholis publicis, perque missiones manutenendas promovendi firmandique, tum semetipsa in statu quoad interna et externa congruo conservandi, prorsus destituenda fore. Quod non sane non alia ulla via evitandum, polliceri nobis possumus, praeterque peculiari protegente nos Ill.mae Excellentiae Suae gratia, quam cum supplices enixissime exoramus, reverentissimo cultu nos tandem esse profitemur